



LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO IR MOKSLO MINISTERIJA

Valstybės biudžetinė įstaiga, A. Volano g. 2/7, 01516 Vilnius, tel. (8 5) 219 1225 / 219 1152, faks. (8 5) 261 2077,
el. p. smmin@smm.lt, <http://www.smm.lt>, Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603091.
Atsisk. sąsk. LT30 7300 0100 0245 7205 „Swedbank“, AB, kodas 73000

„Versmės“ leidyklai
Geležinkelio g. 6
02100 Vilnius

2012-03-27 Nr. *SL-1587*
į 2012- - Nr.

Lietuvos mokslų akademija
Humanitarinių ir socialinių
mokslų skyrius
Gedimino pr. 3
01103 Vilnius
Akademikui prof.
Romualdui Grigui

Kopija
Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijai

DĖL REZOLIUCIJOS

Išnagrinėjome Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijos persiūtą 2012 m. vasario 15 d. rezoliuciją „Dėl Lietuvos lokalinės istorijos dėstymo bendrojo ugdymo mokyklose“.

Rezoliucijoje pažymima lokalsios istorijos reikšmė ugdymo procese. Esame įsitikinę, kad „Versmės“ leidyklos rengiama „Lietuvos valsčių“ serija yra labai svarbus ir valstybės paramos nusipelnantis projektas, o ugdymo įstaigos ir viešosios bibliotekos įsigyja aktualių „Lietuvos valsčių“ serijos knygų. Šios knygos yra būtinas ir analogų neturintis šaltinis mokytojui, dėstančiam konkrečios vietovės istoriją.

Mokykloje jau daug metų lokaliajai istorijai skiriama reikšminga vieta. Dar iki pasirodant „Lietuvos valsčių“ monografijų serijai mokytojai įvairiuose miestuose, miesteliuose ir t.t. rengė mokymo priemones, skirtas konkrečios vietovės istorijai. Suprantama, mokytojų parengti darbai neprilygsta „Lietuvos valsčių“ serijos knygoms. Gyvenamosios vietovės istorijos pažinimas neatsiejamas nuo bendros Lietuvos istorijos dėstymo. Pagrindinio ugdymo istorijos bendrojoje programoje (http://www.smm.lt/ugdymas/docs/programos/6_Socialinis-ugdymas.pdf) yra parašyta, kad 5 klasėje savo gyvenamosios vietovės istorijai nagrinėti reikėtų skirti apie 10 proc. numatytų valandų skaičiaus. 5–6 klasės turinyje specialiai yra išskirtas skyrius „Gyvenamoji vietovė praeityje ir dabar.“ Nurodoma, kad mokiniai turi plačiau negu pradinėse klasėse susipažinti su savo kaimo, miestelio arba miesto istorinėmis ir kitomis atmintinomis vietovėmis ir su jomis susijusiais įvykiais, svarbiausiais savo rajono, regiono istorijos ir kultūros objektais, nagrinėti žymiausių savo gyvenamosios vietovės, rajono ir regiono žmonių veiklą.

Programos skyriuje „Mokinių pasiekimai, ugdymo gairės, turinio apimtis ir vertinimas“ nurodo, kad „mokiniai su praeitimi pirmiausia susipažįsta nagrinėdami ryškiausius savo gyvenamosios vietovės istorijos epizodus. Tolydžio mokinių istorinio pažinimo sritis plečiama.“

Visavertis Lietuvos ir Europos istorijos pažinimas sunkiai išivaizduojamas be vietos istorijos pažinimo. Reikia pabrėžti, kad „Versmės“ leidyklos ir visų serijos autorių darbas yra labai svarbi atrama mokyklai, konkrečių vietovių bendruomenei ir visai Lietuvai.

Etninės kultūros pažinimas papildo savo krašto praeities pažinimą. Informuojame, kad etninės kultūros specialistų kolektyvas, vadovaujamas dr. Dalios Urbanavičienės, dr. Gailos Kirdienės, parengė Pagrindinio ugdymo etninės kultūros bendrąją programą ir Vidurinio ugdymo etninės kultūros bendrąją programą. <http://www.upc.smm.lt/ugdymas/dokumentai/svarstomi/>. Šios programos bus patvirtintos artimiausiu metu.

Augantį dėmesį lokaliajai istorijai rodo ir faktas, kad Lietuvos edukologijos universitete vykdoma gilinamoji istorijos magistrantūros studijų programa „Lietuvos lokaloji istorija“.

Mokslinius tyrimus konkurso būdu finansuoja Lietuvos mokslo taryba. Finansavimo schemas (kai kurios jų įformintos kaip programos) pateikiamos LMT tinklalapyje <http://www.lmt.lt/lt/mkf.html>.

Kultūros ministerija finansavimą leidybos projektams įgyvendinti teikia konkurso būdu per Kultūros rėmimo fondą ir per programos „Visuomenės informacinis aprūpinimas ir viešosios informacijos sklaida“ priemonę „Užtikrinti lietuvių kalba kuriamos grožinės literatūros bei kitų Lietuvos kultūrai reikšmingų knygų leidybos projektų įgyvendinimą“.

Švietimo ir mokslo viceministras



Vaidas Bacys

Rimantas Jokimaitis, tel. 2 19 11 47, el. p. rimantas.jokimaitis@smm.lt